
Determina n. 2017/43/00089 

Comune di Crema
Settore Servizi Finanziari 

Determinazione n. 00683 del 23/05/2017  
N. Prog. 950 

Oggetto: CIG 11823412A8 - SISTEMA INTEGRATO ILLUMINAZIONE A RISPARMIO 
ENERGETICO PER EDIFICI COMUNALI SOCIETA' BEGHELLI SERVIZI SRL - 1^ LOTTO - 
LIQ.NE MESI MARZO.APRILE 2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Servizi Finanziari 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di gestione – PEG – anno 2017 –  
Parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 2010/00228 del 24/05/2010 avente per oggetto 
“Affidamento del servizio integrato di illuminazione a risparmio energetico degli edifici comunali 
alla società “Beghelli Servizi Srl” – Approvazione bozza di convenzione” e visto il relativo 
contratto debitamente sottoscritto della durata di anni 15 (art. 2 del contratto) a partire dalla data 
di attivazione dei singoli lotti delle lampade; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 2012/00143 del 04/04/2012 (pr. 2012/594) avente per 
oggetto “Affidamento del servizio integrato di illuminazione a risparmio energetico degli edifici 
comunali alla società “Beghelli” Servzi srl – Modifiche e integrazioni” e visto il relativo contratto 
debitamente sottoscritto della durata di anni 15 (art. 2 del contratto) a partire dalla data di 
attivazione dei singoli lotti delle lampade; 

VERIFICATA l’attivazione dei singoli lotti di lampade, riferiti all’oggetto, così come 
segue: 

COMMESSA EDIFICIO DATA 
ATTIVAZIONE 

commessa 
05771001 

Scuola Materna Comunale Franceschini 21/03/2011 

commessa 
05771002 

Scuola Elementare Curtatone e Montanara 21/02/2011 

commessa 
05771003 

Scuola Materna Statale Curtatone e Montanara 21/02/2011 

commessa 
05771004 

Asilo Nido Braguti 21/03/2011 

commessa 
05771005 

Scuola Materna Statale Braguti 22/03/2011 

commessa 
05771006 

Scuola Elementare Braguti 18/03/2011 

commessa 
05771007 

Scuola Media Galmozzi 21/02/2011 

commessa 
05771008 

Scuola Elementare San Bernardino 21/02/2011 



Determina n. 2017/43/00089 

commessa 
05771009 

Scuola Elementare Santa Maria della Croce 21/03/2011 

commessa 
05771010 

Scuola Materna Statale/Elementare di 
Castelnuovo 

21/02/2011 

PRESO ATTO che il canone dell’intervento viene quantificato come segue: 

a) calcolo risparmio misurato in Kwh; 
b) prezzo convenzionato al Kwh come da contratto; 
c) valore del risparmio totale; 
d) risparmio riconosciuto al cliente; 
e) valore netto del risparmio; 
f) I.V.A. applicata; 
g) totale complessivo. 

PRESO ATTO che la quantificazione del canone, svolta come sopra indicato, viene 
effettuata mensilmente e, una volta l’anno vengono effettuati i conguagli; 

CONSIDERATA la necessità, pertanto, di recepire la quantificazione del canone, 
comprensivo anche di conguagli e riferito al periodo MARZO/APRILE, così come segue: 

Fattura

 n.
Commessa Sito Cap. Art. Imp

Iva 

22 %

Tot 

lordo

17005539 

UB
05771001

Scuola Materna Comunale 

Franceschini
1225 31 234,30 51,55 285,85

17005540 

UB
05771002

Scuola Elementare Curtatone e 

Montanara
1305 10 54,23 11,93 66,16

17005541 

UB
05771003

Scuola Materna Statale Curtatone 

e Montanara
1230 10 22,68 4,99 27,67

17005542 

UB
05771004 Asilo Nido Via Braguti 2725 10 898,40 197,65 1.096,05

17005543 

UB
05771005 Scuola Materna Statale Braguti 1230 10 361,38 79,50 440,88

17005544 

UB
05771006 Scuola Elementare Via Braguti 1305 10 2.380,09 523,62 2.903,71

17005545 

UB
05771007 Scuola Media Galmozzi 1380 10 78,82 17,34 96,16

17005546 

UB
05771008 Scuola Elementare San Bernardino 1305 10 54,06 11,89 65,95

17005547 

UB
05771009

Scuola Elementare Santa Maria 

della Croce
1305 10 674,29 148,34 822,63

17005548 

UB
05771010

Scuola Materna 

Statale/Elementare di Castelnuovo
1230 10 61,91 13,62 75,53

TOTALE 4.820,16 1.060,44 5.880,59

VISTO l’art. 107 del DLGS 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere alla liquidazione, a favore di Beghelli Servizi srl Società Unipersonale (crd 
26639) di quanto indicato in premessa, imputando la spesa conseguente al Bilancio 2017 - 
competenza - così come segue: 



Determina n. 2017/43/00089 

2) di prendere atto che la tipologia del servizio rientra nella normativa IVA e riguardante il 
“reverse charge” di cui all’art. 17 comma 6 del DPR 633/1972 e che gli importi delle relative 
fatture sono state trasmesse al netto imponibile mentre gli impegni di spesa sono stati 
rettificati al lordo per permettere le conseguenti operazioni contabili all’interno del Bilancio 
Comunale; 

3) di autorizzare i Servizi Finanziari ad effettuare i successivi adempimenti amministrativi e 
contabili. 

23/05/2017  
 Il Responsabile del Settore 

Mario Ficarelli 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1040103 1230/10 - 2017 CIG 11823412A8 - SISTEMA 
INTEG 

BEGHELLI SERVIZI 
S.R.L. SOC. U 

544,08 1771 

2 1040203 1305/10 - 2017 CIG 11823412A8 - SISTEMA 
INTEG 

BEGHELLI SERVIZI 
S.R.L. SOC. U 

3.858,45 1772 

3 1040103 1225/31 - 2017 CIG 11823412A8 - SISTEMA 
INTEG 

BEGHELLI SERVIZI 
S.R.L. SOC. U 

285,85 1773 

4 1040303 1380/10 - 2017 CIG 11823412A8 - SISTEMA 
INTEG 

BEGHELLI SERVIZI 
S.R.L. SOC. U 

96,16 1774 

5 1100103 2725/10 - 2017 CIG 11823412A8 - SISTEMA 
INTEG 

BEGHELLI SERVIZI 
S.R.L. SOC. U 

1.096,05 1775 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

23/05/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

Cap. Art. Imp. Descrizione €

1230 10 4942 Scuole Materne Statali - Progetto Beghelli - Prestazioni 544,08

1225 31 4943 Scuola Materna Comunale - Progetto Beghelli - Prestazioni 285,85

1305 10 4944 Scuole Elementari - Progetto Beghelli  - Prestazioni 3.858,45

1380 10 4945 Scuole Medie - Progetto Beghelli - Prestazioni 96,16

2725 10 4946 Asilo Nido - Progetto Beghelli - Prestazioni 1.096,05

TOTALE 5.880,59


